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TERMO DE PREMIAÇÃO: 456/2023 - PAE: 2022/1398138
61- Ref.: Edital 02/2023 – DLI/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO.
Objeto: a premiação de obras literárias e de não ficção, inéditas e escritas 
em língua portuguesa, em diversas categorias.
Nome da obra: Rapinas Estelares (ficção entretenimento).
Vigência: 31/12/2023 a 31/12/2024
Valor Total: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade – 13.392.1503-8842; Plano In-
terno – 103.000.8842C; Fonte de recurso – 0101; Elemento de despesa 
– 339031
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, inscrita no CNPJ 
nº 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, Bairro Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém-PA.
Premiado: Waleriano Gurjão Duarte, CPF 585.544.592-53, Rua Curuça, Nº 
866, Edifício João de Lima Paes, Apartamento 704, Bairro Telégrafo, CEP 
66.113-250, Belém-PA.
Data de assinatura: 26/09/2023
Ordenador de despesa: Thiago Farias Miranda.

Protocolo: 1053110
Contrato: 039/2024
PAE: 2024/163888
Referente: Inexigibilidade de licitação 056/2024
Objeto: O objeto da contratação é a Prestação de SERVIÇO ARTÍSTICO DE 
APRESENTAÇÃO DE SHOW DOS SEGUINTES ARTÍSTAS: LEILA FURACÃO, 
BIG LOIRA, ANFISA AVIZ, BANDA RP2, FORRÓ COMBATE, THAIS PORPINO, 
REPRESENTADOS PELA PRODUTORA AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO 
cujo projeto é “EM CLIMA FESTIVO DA VILA”
Vigência: 22/03/2024 à 22/05/20240
Valor Total: R$ 63.000,00 
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841 24 EMEN 00065; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480
Em conformidade com a N.E: 2024.460202NE000459; 
2024.460202NE000461.
Fiscal do contrato: NOME DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: José Jairo Silva 
do Nascimento MATRÍCULA SERVIDOR RESPONSÁVEL: 55208006/1 Tel. De 
Contato: 91 -98385-6842 CARGO DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: Assisten-
te Administrativo E-mail: dic@fcp.pa.gov.br SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: 
DIC NOME DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Maria de Fátima Lima Barroso 
MATRÍCULA SERVIDOR SUBSTITUTO: 320626/1 Tel. De Contato: 91 8216-
6123 CARGO DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Agente Administrativo E-mail: 
dic@fcp.pa.gov.br SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO, inscrito no CNPJ n° 
43.559.806/0001-50.
Data de Assinatura: 19/03/2024
Ordenador: Thiago Farias Miranda
Contrato: 040/2024
PAE 2024/162589
Referente: Inexigibilidade de licitação 057/2024
Objeto: Prestação de SERVIÇO ARTÍSTICO de apresentação de show dos 
seguintes artístas: CHICÃO DOS TECLADOS, representados pela produtora 
AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO , cujo projeto é “ CANTAROLANDO NA 
VILA” 
Vigência: 22/03/2024 a 22/05/2024
Valor Total: R$  70.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841 24 EMEN 00036; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480.
Fiscal do contrato: Ricardo Moraes Maia MATRÍCULA SERVIDOR RESPON-
SÁVEL: 55208202 Tel. De Contato: 91 993970281 CARGO DO SERVI-
DOR RESPONSÁVEL: Assistente Administrativo E-mail: dic@fcp.pa.gov.br 
SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: ASTEC NOME DO SERVIDOR SUBSTITU-
TO: Maria de Fátima Lima Barroso MATRÍCULA SERVIDOR SUBSTITUTO: 
320626/1 Tel. De Contato: 91 8216-6123 CARGO DO SERVIDOR SUBSTI-
TUTO: Agente Administrativo: E-mail: dic@fcp.pa.gov.br: SETOR/ LOCAL 
DE TRABALHO: DIC
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO - CNPJ: 43.599.806/0001-50
Data de Assinatura: XX/03/2024
Ordenador: Thiago Farias Miranda
TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
056/2024
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, pessoa jurídica de direi-
to público interno, neste ato representado por seu Presidente, Sr. THIAGO 
FARIAS MIRANDA, nomeado conforme Decreto Governamental publicado 
no DOE nº º 35.286, de 10 de fevereiro de 2023, à vista dos elementos 
contidos no presente processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
a MANIFESTAÇÃO JURÍDICA 44/2024, em fundamento no art. 74, inciso 
II da Lei Federal nº 14.133/21, no uso das atribuições que foram conferi-
das, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO do PROCESSO PAE nº 
2024/163888
AUTORIZO em consequência, a proceder-se à contratação conforme abaixo 
descrito:
Em conformidade com a N.E: 2024.460202NE000459; 
2024.460202NE000461.
Objeto: Projeto “EM CLIMA FESTIVO DA VILA” no qual os artistas: LEI-
LA FURACÃO, BIG LOIRA, ANFISA AVIZ, BANDA RP2, FORRÓ COMBATE, 
THAIS PORPINO, a ser realizado em 23/03/2024 nos horários de 18:30h 

ás 00:30h na Praça Santa Terezinha, Agrovila Santa Terezinha, Zona Rural, 
CEP 68786-000, município de Castanhal/PA.
Favorecido (a): AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO inscrito no CNPJ: n° 
43.599.806/0001-50, e F5 PRODUÇÕES E EVENTOS inscrito no CNPJ: nº 
36.071.815/0001-09, e 
Valor Total: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Fiscais do contrato: NOME DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: José Jairo Silva 
do Nascimento MATRÍCULA SERVIDOR RESPONSÁVEL: 55208006/1 Tel. De 
Contato: 91 -98385-6842 CARGO DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: Assisten-
te Administrativo E-mail: dic@fcp.pa.gov.br SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: 
DIC NOME DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Maria de Fátima Lima Barroso 
MATRÍCULA SERVIDOR SUBSTITUTO: 320626/1 Tel. De Contato: 91 8216-
6123 CARGO DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Agente Administrativo E-mail: 
dic@fcp.pa.gov.br SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC
Fundamento Legal: Fundamenta-se no art. 74, II, da Lei Federal nº 
14.133/21 e conforme a 
MANIFESTAÇÃO JURÍDICA Nº 44/2024
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841 24 EMEN 00065; 
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 
285480.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à 
prevista na Lei 14.133/2021, art. 5º, “caput”, e que, após seja o presente 
expediente devidamente autuado e arquivado.
Belém, 19 de março de 2024
_________________________________________________
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará– FCP

Protocolo: 1053262
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

TERMO DE COMPROMISSO POR PRAZO DETERMINADO conforme 
Resolução nº. 001-FCG de 24.01.2020 e 001 de 08.01.2021.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo relacionados (Be-
neficiários)
Objeto: Concessão de Bolsa Monitoria.
T.C – nº. 015/2024 – DILMA ARAÚJO DOS PASSOS - Autorização: Processo 
nº. 2024/306025
Programa de trabalho – 47201 13 128 1511
Valor individual mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8507 – ND: 
339018 – FT: 01500000001
Assinatura: 11.03.2024 - Vigência: 11.03.2024 a 10.03.2025
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1052955
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Protocolo: 1052396
PUBLICADO NO DOE N° 35.749 de 19 de março de 2024.
Onde se lê: 06/2021
Leia-se: 05/2021
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1053174
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 292 de 19 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/320549/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (Uma diária e meia), que
se deslocará para o município de Mojú, no período de 20 a 21 de março de
2024, por motivo de acompanhar a identidade visual do Governo no mu-
nicípio.
NOME: MELISSA BRITO BARRA SOBRAL
MATRICULA:5917962
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1053150
Portaria Nº 290 de 19 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/314360/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se
deslocará para Brasília/DF, no dia 19 de março de 2024, para cobertura de
pauta jornalística do Governo do Estado.


